
 
 

 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
 
 
 

EDITAL Nº 019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ – UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com o Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, a Portaria Normativa Interministerial nº 22/MEC, de 30 de abril de 2007, a Lei nº 8.745, de 09 de 

dezembro de 1993, a Medida Provisória nº 525, de 14 de fevereiro de 2011, o Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, a Portaria MEC nº 238, de 03 de março de 2011 e 

o Edital UNIFAP nº 16/2011, resolve: 

  

Homologar o Resultado Final do processo seletivo simplificado de provas e títulos destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de vagas de Professor 

Temporário da UNIFAP, conforme previsto no Edital UNIFAP nº 16/2011, publicado no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2011, seção 3, páginas 34 a 36 e disposto 

no Anexo I a este Edital. 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Tavares Carvalho 
Reitor da Universidade Federal do Amapá 

 
 
 

 

 

 

 Publicado no DOU nº 191, de 04/10/2011, Seção 3, Pág. 32. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ  
 

ANEXO I 
 

Área de Conhecimento Vaga Classe/Regime de Trabalho Classificação Candidato Nota Final 

Fundamentos e Críticas das Artes: Educação Artística 01 Auxiliar/40h - Não houve candidato aprovado - 
Projeto Arquitetônico e Urbanismo 01 Auxiliar/40h 1º MARCOS EDUARDO TEIXEIRA MONTEIRO 8,09 
Ecologia, Biologia Vegetal, Fundamentos em Ciências 
Ambientais 

01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

BRENDA OLIVEIRA DA COSTA 
ARIALDO MARTINS DA SILVA JUNIOR 

13,04 
8,19 

Zoologia de Vertebrados e Paleontologia 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

MÁRCIA DAYANE VILHENA DAADDY 
GISELE SANTOS DOS ANJOS 

8,8 
8,4 

Biologia da Educação; Metodologia do Ensino de Ciências 
e Biologia; Prática de Ensino e Estágio Supervisionado 

01 Auxiliar/40h 1º DAYSE MARIA DA CUNHA SÁ 7,57 

Ciências Sociais 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

MARINETE ANSELMO ALBUQUERQUE GUERRA 
HANDERSON LUIZ FERREIRA PINTO 

9,51 
7,2 

Tronco Profissional: Enfermagem Materno Infantil 01 Auxiliar/40h - Não houve candidato aprovado - 

Educação Física 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

SUMAYA COSTA QUEMEL 
FRANCISCO MARLON DA SILVA GOMES 

8,95 
8,72 

Física 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

ROBERT SARAIVA MATOS  
SANDRO MONTEIRO MOREIRA 

8,11 
7,43 

Geografia Física 02 Auxiliar/40h 1º 
MARIA DE JESUS FERREIRA CÉSAR DE 
ALBUQUERQUE 

7,62 

Geografia Humana 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

ELIANE APARECIDA CABRAL DA SILVA 
FÁBIO LÚCIO DA SILVA BARREIROS 

9,39 
8,42 

Linguística 01 Auxiliar/40h - Não houve candidato aprovado - 
Língua Portuguesa 01 Auxiliar/40h 1º ROSIVALDO GOMES 10,39 

Matemática Pura e Aplicada 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

FLAVIANO LISBOA DOS SANTOS 
JOSIANE OLIVEIRA DOS SANTOS 

9,4 
7,4 

Medicina: Saúde Coletiva 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

ANDERSON WALTER COSTA DA SILVA 
SUZIANE CORREA DA SILVA 

8,52 
7,83 

Didática 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

ZUILA CARVALHO FLEXA  
SIRLIANE DA COSTA VIANA 

11,67 
9,17 

Psicologia da Educação 01 Auxiliar/40h 
1º 
2º 

EDMAR SOUZA DAS NEVES 
ANE CHRISTINE DE SOUSA BRAGA 

10,7 
9,1 

Psicologia 01 Auxiliar/40h 1º GEYZA D’AVILA ARRUDA 9,11 
Tronco Profissional: Enfermagem Médico Cirúrgica 01 Auxiliar/40h 1º LENY APARECIDA DELAMUTA DE CERQUEIRA 8,68 
Eletrônica e Comunicações 01 Auxiliar/40h 1º MANOEL DA LUZ FAIAL FILHO 7,23 

 


